



Mogens Rosengaard. Fotos: Brian Axel Mortensen.



Lyde løser konflikter med dyr

Mange virksomheder i og omkring Middelfart har oplevet, at måger kan være et problem, og meget ville være lettere, hvis man bare kunne komme af med mågerne – selvfølgelig uden at overtræde dyreværnsloven.

Firmaet Anico, med adresse på gågaden i Middelfart, har udviklet en løsning. Anico er en sammentrækning af Animal Control, og løsningen går ud på at skræmme dyrene væk ved hjælp af lyde. En lille boks med elektronik og lydkort og et antal højttalere har vist sig at være uhyre effektiv til at holde uønskede dyr på afstand.

”Det er langt fra kun måger, vi mennesker kan blive irriterede på,” siger direktør Mogens Rosengaard, der er manden bag systemet. Han har beskæftiget sig med vildtforskning i mange år og har særligt været interesseret i at finde humane løsninger til de konflikter, der kan opstå mellem dyr og mennesker.

”Vi har hjulpet adskillige landmænd med at holde vildt væk fra deres marker,” fortæller han. ”Og det har sparet landmændene for nedtrampede eller på anden måde ødelagte afgrøder svarende til sekscifrede beløb. Også juletræsproducenter, gartnerier og minkavlere har glæde af vores løsning.”

Begrænsede lydgener

Systemet kan holde fugle væk fra bygninger, rensningsanlæg, lufthavne eller fx helikopterlandingspladser på boreplatforme. ”Det handler om sikkerhed, hygiejne og om at slippe for de gener, som svinende og aggressive fugle skaber for en virksomheds medarbejdere og bygninger,” fortsætter Mogens.

Men får man så ikke bare lydgener i stedet? Til det svarer Mogens, at Anicos system aktiveres af en sensor, så det kun

er, når dyrene faktisk er i nærheden, at lydene aktiveres. ”Og så stopper de igen, når dyrene er væk,” forklarer han.

Det er 17 år siden, at Mogens begyndte at udvikle sit system. ”I starten var der ikke mange, der var interesserede,” fortæller han. ”Men efterhånden som vi fik bevist, at det faktisk virkede, og at man kunne spare mange penge, så tog det fart bl.a. med forhandleraftaler med Rentokil og Semco.”

Skub i udviklingen

Mogens bor på Djursland, men for 5 år siden fik virksomheden adresse i Middelfart. ”Beliggenheden er central. Det er et godt sted at køre ud fra til hele landet, og så har jeg nogle dygtige folk på kontoret i Middelfart – både til det tekniske og det administrative.”

For 5 år siden fik virksomheden en professionel bestyrelse, og for tre år siden gik en kapitalfond ind som investor. Det har sat yderligere skub i Anicos fremdrift.

”Produktet er hele tiden under udvikling,” fortsætter Mogens. ”Vi forbedrer og forfiner løsningerne, som ervedover tilpasses den enkelte kundes behov. Og vi sikrer selvfølgelig, at ældre versioner kan opgraderes med de nye muligheder, hvis kunderne ønsker det.”

I øjeblikket arbejder Mogens og hans hold på, at næste version af systemet bliver mere intelligent, så det i endnu højere grad kan skelne mellem dyrearter og dermed tilpasse lyde og stimuli endnu bedre. Han arbejder også med at udbrede en løsning, som kan advare bilister om, at dyr er i nærheden, på de vejstrækninger, hvor der ofte sker dyrepåkørsler. ■